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W przemyśle nawozów sztucznych o-
kazało się korzystnem wytwarzanie dla
potrzeb rolniczych mieszanych soli nawo¬
zowych, zawierających jednocześnie azot
amonjakalny i azotanowy. Azot azotanowy
działa szybko i intensywnie, zaś azot amo¬
njakalny powoli i przez dłuższy okres
czasu. Zatem sole nawozowe, zawierające
jednocześnie amonjak i azot azotanowy,
pozwalają osiągać wyniki nawożenia o
działaniu szybkiem, a jednocześnie długo-
trwałem. Proponowano wiele sposobów
wytwarzania takich nawozów. Najprost¬
szym sposobem byłoby używanie samego
azotanu amonowego, jednak sposób ten
jest niemożliwy ze względu na wielką hi-

groskopijność tej soli i na wynikającą stąd
isłabą sypkość. Starano się uczynić azotan
amonowy sypkim przez dodatek innych
niehigroskopijnych soli. Miesza się, naprzy-
!kład, azotan amonowy z siarczanem amo¬
nowym w stanie stałym lub w obecności
nieznacznych ilości wody. Dalej znane są
sposoby, według których do słabo uwod¬
nionego stopionego azotanu amonowego
dodaje się stałego siarczanu amonowego.
Sposoby te posiadają tę wadę, że odpo¬
wiednie sole trzeba mieć w gotowym sta¬
nie, względnie w bardzo stężonych sto¬
pach, aby można ich było użyć do wytwa¬
rzania mieszanin soli.

Okazało się, że można bezpośrednio o-



trzymać mieszaninę soli, postępując w tein
sposób, że stały azotan amonowy lub azo-

*tin * amonowy w stężonym wodnym roz¬
tworze traktuje się najpierw ciekłym lub
gazowym amonjakiem, a wytwarzające się
przy tern znane, bezwodne lub uwodnio¬
ne, istałe lub ciekłe roztwory azotanu amo¬
nowego w amonjaku (np. ciecz Divers'a)
traktuje się kwasami, bezwodnikami kwa¬
sów lub kwaśnemi solami.

Zawartość wody w cieczy można przy
tern regulować, w ten sposób, że ciepło pa¬
rowania wody dokładnie pokrywa się z
wywiązującem się ciepłem zobojętniania,
względnie wiązania, wobec czego otrzymu¬
je się .suchy lub prawie suchy gotowy pro¬
dukt. Można jednak do zobojętniania uży¬
wać także bezwodnych albo słabo uwod¬
nionych roztworów azotanu amonowego w
amonjaku. Zależnie od ciśnienia i tempera¬
tury można róWnież zmieniać skład roz¬
tworów azotanu amonowego w amonjaku,
ustalając w ten sposób zgóry stosunek azo¬
tu azotanowego do azotu amonjakalnego w
gotowej soli. Dalszą możliwość zmian uzy¬
skuje się przez stosowanie mieszanin kwa¬
sów, bezwodników kwasowych lub kwa¬
śnych soli.

Przez stosowanie 'kwasu siarkowego U-
zyskuje się mieszaniny ,soli, zawierające
azotan amonowy i siarczan amonowy;
przez stosowanie kwasu fosforowego —
mieszaniny soli, zawierające azotan amo¬
nowy i fosforan amonowy; przez stosowa¬
nie kwaśnego siarczanu potasowego można
wytwarzać sole, zawierające azotan amo¬
nowy, siarczan amonowy i siarczan pota¬
sowy o różnym isikładzie. W podobny spo¬
sób można łączyć ze sobą cały szereg soli.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania mieszanin soli,
zawierających jednocześnie azot amonja-
kalny i azotanowy, znamienny tern, że do
uwodnionych lub bezwodnych roztworów
azotanu amonowego w amonjaku dodaje
się uwodnione lub bezwodne kwasy, bez¬
wodniki kwasowe lub kwaśne sole, ewen¬
tualnie ich mieszaniny, aż do zobojętnienia
obecnego w roztworze antonjaku,
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